
                                                                                                                                49649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 giugno 2023, n. 807
Regione Puglia-Art.32-sexies, comma 1 del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, 
in legge n. 157/2019. “Ristrutturazione e riqualificazione energetica delle strutture degli ex ospedali 
psichiatrici”- Intervento Progetto di Ristrutturazione e Risanamento Strutturale della Palazzina Ex III 
Padiglione Donne-Ex Opis di Lecce.Presa d’atto Convenzione con il Ministero della Salute.

L’Assessore alla Sanità e Benessere animale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla dal 
funzionario istruttore, confermata dalla  Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, dal Dirigente dalla Sezione 
Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, e dal Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del 
Benessere Animale, riferisce quanto segue. 

Premesso che:
•	 L’articolo 32-sexies, comma 1 del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157, dispone che “Nello stato di previsione del Ministero dell’economia 
e delle finanze è istituito un Fondo, con la dotazione di 2 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 
dal 2020 al 2029, destinato alla ristrutturazione e alla riqualificazione energetica delle strutture degli 
ex ospedali psichiatrici dismesse nell’anno 1999 ai sensi della legge 13 maggio 1978, n. 180, nel pieno 
rispetto del carattere storico, artistico, culturale ed etnoantropologico di tali strutture”. Il medesimo 
comma specifica che “Con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 
della salute e con il Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, sono individuate le strutture 
destinatarie degli interventi e sono stabiliti le modalità e i criteri per l’assegnazione e l’utilizzo delle risorse 
del Fondo”;

•	 in attuazione della suddetta norma, con Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto 
con il Ministro della salute e con il Ministro della cultura, firmato digitalmente il 19 maggio 2022, in corso 
di registrazione, sono state assegnate alla Regione Puglia, risorse complessive pari a € 1.347.918,23 - 
ripartite sulla base delle quote d’accesso al fabbisogno sanitario indistinto corrente rilevate per l’anno 
2020, al netto delle quote relative alle Province di Trento e Bolzano, secondo le dotazioni annuali stabilite 
nell’allegato A, parte integrante del medesimo Decreto;

•	 con nota prot. 21021 del 20/10/2022 il Ministero della Salute – Direzione Generale della Programmazione 
Sanitaria ha chiesto a questa Regione di presentare, in adempimento all’art. 2 del succitato Decreto, 
uno specifico programma, approvato con atto regionale, che riporti il fabbisogno complessivo rilevato, 
secondo le dotazioni annuali stabilite nell’allegato A e l’indicazione degli interventi ritenuti prioritari e 
oggetto del finanziamento, corredato di una relazione tecnica descrittiva degli interventi che si intendono 
realizzare e che contenga, per ognuno, le seguenti informazioni:

	− ubicazione, denominazione e tipologia della struttura oggetto di intervento;
	− superficie complessiva oggetto di intervento;
	− tipologia di intervento che si intende realizzare (ristrutturazione/riqualificazione energetica);
	− cronoprogramma di realizzazione degli interventi;
	− quadro economico dei singoli interventi.
	− quadro finanziario coerente con la ripartizione annuale;

•	 con la medesima nota prot. 21021 del 20/10/2022 il Ministero ha comunicato che in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art. 3 del citato Decreto, verrà stipulata una specifica convenzione tra la Direzione 
Generale della Programmazione sanitaria e il Legale rappresentante regionale, per definire le modalità di 
erogazione delle risorse ripartite secondo le dotazioni annuali stabilite nell’Allegato A.

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



49650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

Considerato che:

•	 questa Regione, con nota prot. AOO_081/1155 del 12/02/2021 di riscontro della ricognizione Ministeriale 
avviata con nota 1670-25/01/2021-DGPROGS-MDS-P, aveva candidato un unico complessivo intervento 
riguardante la riqualificazione dell’ex OPIS di Lecce, articolato in più padiglioni; 

•	 con nota AOO_081/0002360 del 03/11/2022, a seguito della comunicazione ministeriale di avvenuta 
assegnazione delle risorse, questa Regione ha richiesto alla ASL di Lecce di produrre la documentazione 
necessaria per la redazione del programma previsto dal Decreto, nel rispetto delle risorse assegnate dal 
decreto di cui sopra;

•	 la ASL di Lecce ha trasmesso la suddetta documentazione con note prot. 0191898 del 7/11/2022 e prot. 
0194198 del 10/11/2022, acquisite agli atti di questa Regione rispettivamente con n. di prot. AOO_081/
PROT/08/11/2022/0002378 e AOO_081/PROT/10/11/2022/0002412;

•	 la proposta formulata dalla ASL di Lecce in coerenza con la dotazione finanziaria totale e annuale 
assegnata alla Regione Puglia riguarda un unico padiglione sito nell’ex OPIS, per un costo complessivo di 
€ 1.340.034,00 IVA inclusa;

•	 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1617 del 21/11/2022 è stato approvato il finanziamento 
del “Progetto di Ristrutturazione e Risanamento Strutturale della Palazzina Ex III Padiglione Donne - 
ex OPIS di Lecce” a valere sul Programma regionale di interventi di ristrutturazione e riqualificazione 
energetica delle strutture degli ex ospedali psichiatrici ex art. 32-sexies c.1 del D.L. n.124/2019 convertito 
in L. n. 157/2019;

•	 con la suddetta DGR 1617/2022 si è autorizzato il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e 
Tecnologiche Sanitarie all’attuazione degli adempimenti conseguenti al provvedimento ed in particolare 
a provvedere all’invio al Ministero, con nota prot. AOO_081/PROT/23/11/2022/0002507, del Programma 
regionale degli investimenti a valere sulle risorse di cui all’art. 32-sexies, comma 1 del decreto legge 26 
ottobre 2019, n.124,  convertito , con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n.157;

•	 ai fini della stipula della convenzione tra la Direzione Generale della Programmazione sanitaria e il Legale 
rappresentante regionale prevista dall’art.3 del citato Decreto n. 289 del 19 maggio 2022, il Ministero 
della Salute ha chiesto per le vie brevi di produrre una dichiarazione di assenza di sovrapposizione di 
finanziamenti per gli interventi inclusi nel programma regionale;

•	 questa Regione ha inoltrato detta richiesta all’ASL di Lecce, il cui Direttore Generale con nota prot. 0022284 
del 09/02/2023, acquisita agli atti di questa sezione con n. di prot. AOO_081/PROT/10/02/2023/0000254, 
ha dichiarato che non sussistono doppi finanziamenti o sovrapposizione di finanziamenti in relazione 
all’intervento di “Ristrutturazione e Risanamento Strutturale della Palazzina Ex III Padiglione Donne sito 
nell’Area dell’ex OPIS di Lecce”;

•	 con posta elettronica certificata datata 04/05/2023 la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria 
ha riferito al Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione 
Puglia che la documentazione ricevuta risponde a quanto previsto dal Decreto del ministero dell’economia 
e delle finanze del 19 maggio 2022, art. 2, commi 1 e 2 e, pertanto, come previsto dal successivo comma 
3, comunica il nulla osta di approvazione del programma medesimo;

•	 Con la medesima PEC ha trasmesso l’Accordo e il relativo Allegato A, predisposto ai sensi dell’art. 15 della 
legge 241/90 che dovrà essere sottoscritto tra la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria ed il 
Direttore de Dipartimento della Salute e del Benessere Animale giusta delega DGR n.1617 del 21/11/2022 
del Registro delle Deliberazioni della Regione Puglia;

•	 Per il perfezionamento dell’iter procedurale, codesta Regione dovrà inviare l’Accordo alla Direzione 
Generale della Programmazione Sanitaria all’indirizzo di posta certificata indicato nella stessa PEC. 

Per tutto quanto sopra esposto, si rende necessario prendere atto dello schema di Convenzione predisposto, 



                                                                                                                                49651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, dalla Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero 
della Salute.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta alla valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR 302/22.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
 neutro

“SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii..”

La presente deliberazione non comporta implicazioni dirette e/o  indirette, di  natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. La presente deliberazione 
non comporta implicazioni di natura finanziaria sul Fondo Sanitario Regionale.

L’Assessore alla Salute e al Benessere Animale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. d) e k) della Legge regionale n.7/1997:

1.	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;

2.	 di prendere atto dello schema di Convenzione e del relativo Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, predisposto ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, dalla Direzione 
Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute per la realizzazione dell’intervento  
di “Ristrutturazione e Risanamento Strutturale della Palazzina Ex III Padiglione Donne- ex OPIS di 
Lecce della ASL di Lecce”;

3.	 di demandare l’iscrizione delle somme in bilancio a successivo provvedimento da adottare a seguito 
della stipula della convenzione con la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del 
Ministero della Salute;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie all’attuazione 
degli adempimenti conseguenti al presente provvedimento; 

5.	 di confermare la delega al Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale alla sottoscrizione della convenzione con la Direzione Generale della Programmazione 
sanitaria, come da DGR n. 1617 del 21/11/2022;

6.	 di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti”, sotto-
sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito www.regione.puglia.it, ai sensi dell’art. 
23, comma 1 del D.lgs 33/2013;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della  vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,  predisposto dalla Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme 
alle risultanze istruttorie



49652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

LA FUNZIONARIA ISTRUTTRICE:
Annalisa Desposati

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO “SISTEMI INFORMATIVI E TECNOLOGIE”:
Concetta Ladalardo

IL DIRIGENTE DI SEZIONE “RISORSE STRUMENTALI E TECNOLOGICHE SANITARIE”: 
Benedetto Giovanni Pacifico 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE”:
Vito Montanaro

L’ASSESSORE ALLA SANITÀ:
Rocco Palese

LA GIUNTA
•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;
2.	 di prendere atto dello schema di Convenzione e del relativo Allegato A , parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, predisposto ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, dalla Direzione 
Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero della Salute per la realizzazione dell’intervento  
di “Ristrutturazione e Risanamento Strutturale della Palazzina Ex III Padiglione Donne- ex OPIS di 
Lecce della ASL di Lecce”;

3.	 di demandare l’iscrizione delle somme in bilancio a successivo provvedimento da adottare a seguito 
della stipula della convenzione con la Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del 
Ministero della Salute;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie all’attuazione 
degli adempimenti conseguenti al presente provvedimento; 

5.	 di confermare la delega al Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 
Animale alla sottoscrizione della convenzione con la Direzione Generale della Programmazione 
sanitaria, come da DGR n. 1617 del 21/11/2022;

6.	 di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti”, sotto-
sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito www.regione.puglia.it, ai sensi dell’art. 
23, comma 1 del D.lgs 33/2013;

7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                49653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA L. 241/90 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL

LL’ANNO 1999

previsto dall’art

– –

– di seguito “Minist

ro” –

–

– di seguito “Regione” –

congiuntamente “le Parti”.

l’art

stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze è istituito un 



49654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

ture degli ex ospedali psichiatrici dismesse nell’anno 1999, ai sensi della legge 

decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 

criteri per l’assegnazione e l’utilizzo delle risorse del Fondo»;

tica economica, di cui all’art. 10, comma 5, 

del Ministro dell’Economia e delle Finanze, 

dall’Ufficio Centrale del Bilancio 

Ministero dell’Economia e delle Finanze

“Riparti

chiatrici dismesse nell’anno 1999, ai sensi della legge 13 maggio 1978, n. 180”

all’art



                                                                                                                                49655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

nell’anno 1999, ai sensi della legge 13 maggio 1978 n. 180, nel pieno rispetto del 

te d’accesso al fabbisogno san

tario indistinto corrente rilevate per l’anno 2020, al netto delle quote relative alle 

Province di Trento e di Bolzano rese indisponibili ai sensi dell’art

annuali, secondo lo schema riportato nell’allegato A

l’art “Le regioni 

uno specifico programma per l’utilizzo delle risorse di cui all’art. 1”

inistero dell’

dall’Ufficio 

’Economia e delle Finanze

more dell’approvazione del Programma Regionale da parte della Direzi

come previsto dall’a

nerale e la Regione, come previsto dall’articolo 3 dello stesso decreto

dell’Economia e delle Fina

, per l’anno finanziario 2022 e fino all’anno 2029, per l’importo co



49656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

126.844,24 per l’anno 2022, euro 133.888,71 per l’anno 2023, euro 

133.888,71 per l’anno 2024, euro 133.888,71 per l’anno 2025, euro 

39.505,54 per l’anno 2026, euro 139.505,54 per l’anno 2027, euro 

151.533,15 per l’anno 2028 ed euro 151.533,15 per l’anno 2029, per le 

I rapporti tra le Parti sono soggetti all’osservanza delle 

•

•

di cui all’Allegato A, 

tica delle strutture degli ex ospedali psichiatrici previsto dall’art

Art. 4 (Modalità di esecuzione dell’Accordo)



                                                                                                                                49657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

ppaltante, della normativa nazionale e dell’Unione E

stato di avanzamento dei lavori, nonché l’aggiornamento del cronoprogra

La Regione assicura l’implementazione della Banca dati delle Ammin

ramma previsionale dell’intervento

ai sensi dell’art. 23 

. La Regione, dopo l’approvazione con Determinazione del



49658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

dell’economia e delle finanze

dall’acquisizione del parere favorevole 

la progettazione da porre a base di gara.  L’importo eventua

tante per l’esecuzione dei lavori e deve essere rendicontato dalla medesima al 

avanzamento dei lavori di cui all’articolo 5.

Art. 5 (Pagamenti in corso d’opera)

so l’emissione di 

“

”

dell’

za della documentazione presentata dall’Azienda 

all’Azienda sanitaria l’importo rendicontato, dopo aver ricevuto il relativo 

dell’Economia e delle Finanze



                                                                                                                                49659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

dell’intervento ed attestante le

2. La documentazione da presentare per ottenere l’importo rendicontato deve 

dell’Economia e delle Finanze 

come previsto nell’art

2. La Regione cura, altresì, l’inserimento degli interventi programmati, para

l’alimentazione da parte delle S

nell’applicativo Osservatorio degli Investimenti pubblici in sanità.

•

• a tenere informata l’altra Parte delle attività effettuate.



49660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

all’

Art. 11 (Modifiche all’Accordo)

all’atto della stipula del presente 



                                                                                                                                49661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

Firmato digitalmente da:
BENEDETTO GIOVANNI PACIFICO
Regione Puglia
Firmato il: 01-06-2023 14:29:35
Seriale certificato: 819214
Valido dal 04-11-2020 al 04-11-2023



49662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

16
0

PU
GL

IA
AS

L 
LE

PA
DI

GL
IO

NI
 E

X 
O

PI
S

LE
CC

E
LE

Di
p.

 D
i P

re
v 

(e
x 

III
 p

ad
ig

lio
ne

 D
on

ne
)

2.
00

0
ne

tt
o 

to
t. 

96
27

,0
0 

m
c 

( d
i c

ui
 fu

or
i t

er
ra

 n
et

ti 
77

76
,0

0 
m

c)
fin

e 
80

0
19

96
SI

RI
ST

RU
TT

U
RA

ZI
O

NE
2.

00
0

Pr
og

et
ta

zio
ne

 d
a 

av
vi

ar
e

F8
4E

22
00

19
10

00
1

67
0,

02
€ 

   
   

   
   

   
 

1.
34

0.
03

4,
00

€ 
   

  
11

6.
28

9,
88

 €
 

12
1.

04
0,

61
 €

 
12

6.
84

4,
24

 €
 

13
3.

88
8,

71
 €

 
13

3.
88

8,
71

 €
 

13
3.

88
8,

71
 €

 
13

9.
50

5,
54

 €
 

13
9.

50
5,

54
 €

 
15

1.
53

3,
15

 €
 

14
3.

64
8,

92
 €

 
24

 m
es

i

SU
PE

RF
IC

IE
 

OG
GE

TT
O 

DI
 

IN
TE

RV
EN

TO
 

[m
q]

DE
SC

RI
ZI

O
NE

 IN
TE

RV
EN

TO

TI
PO

LO
GI

A 
IN

TE
RV

EN
TO

: 
 R

IS
TR

UT
TU

RA
ZI

O
NE

AN
NO

 D
I 

DI
SM

IS
SI

ON
E

DA
TI

 A
NA

GR
AF

IC
I

DA
TI

 IM
M

OB
ILE

IN
TE

RV
EN

TI
 D

I R
IS

TR
UT

TU
RA

ZI
O

NE
/R

IQ
UA

LI
FI

CA
ZI

ON
E 

EN
ER

GE
TI

CA

DE
NO

M
IN

AZ
IO

NE
 

ST
RU

TT
UR

A
AZ

IE
ND

A

AL
LE

GA
TO

 A

RE
GI

ON
E

CO
DI

CE
 

RE
GI

ON
E

AN
NO

 D
I 

CO
ST

RU
ZI

O
NE

VO
LU

M
E 

[m
c]

SU
PE

RF
IC

IE
 

[m
q]

PA
DI

GL
IO

NI
 D

EL
LA

 
ST

RU
TT

UR
A

[n
om

e 
de

l 
pa

di
gl

io
ne

]

PR
OV

.
CO

M
UN

E
CR

O
NO

PR
OG

RA
M

M
A

ST
IM

A 
CO

ST
O

 A
L 

M
Q

 
[€

/m
q]

CO
ST

O
 

CO
M

PL
ES

SI
VO

 
IN

TE
RV

EN
TO

 IV
A 

IN
CL

US
A 

[€
]

Q
UA

DR
O 

FI
NA

NZ
IA

RI
O

 
(c

oe
re

nt
e 

co
n 

la
 d

ot
az

io
ne

 a
nn

ua
le

 d
i c

ui
 a

ll'
al

le
ga

to
 A

 - 
DM

 1
9 

M
AG

GI
O

 2
02

2)
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

 
ST

AB
ILI

M
EN

TO
(d

a 
co

m
pi

la
re

 n
el

 
ca

so
 in

 cu
i l

a 
st

ru
tt

ur
a 

ab
bi

a 
pi

ù 
st

ab
ili

m
en

ti)

CO
DI

CE
 U

NI
CO

 D
EL

 
PR

OG
ET

TO
 (C

UP
)

LI
VE

LL
O 

DI
 

PR
OG

ET
TA

ZI
ON

E 
DI

SP
ON

IB
IL

E


